
COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

 

GIUNTA COMUNALE

Deliberazione 

N. 120     del   26/06/2019

OGGETTO: INTERVENTI  PER  INCENTIVARE  LA  RIDUZIONE  DELLA 
PRODUZIONE  DI  PLASTICHE  NON  COMPOSTABILI  E/O  NON 
BIODEGRADABILI  E  PREVENIRE  LA  LORO  DISPERSIONE  IN 
NATURA

L'anno  2019 il giorno ventisei del mese di Giugno alle ore 16:00, in apposita sala 
della  sede municipale  di  Empoli,  convocata nei  modi  di  legge,  si  è riunita  la  GIUNTA 
COMUNALE composta dai signori : 

(Omissis il verbale)

Nome Funzione P A

BARNINI BRENDA Sindaco X

BARSOTTINI FABIO Vice Sindaco X

BELLUCCI ADOLFO Assessore X

BIUZZI FABRIZIO Assessore X

MARCONCINI MASSIMO Assessore X

PONZO ANTONIO Assessore X

TERRENI GIULIA Assessore X

TORRINI VALENTINA Assessore X

Il Vice Sindaco Fabio Barsottini assume la Presidenza e, riconosciuto legale il 
numero degli intervenuti dichiara valida la seduta per la trattazione dell’argomento sopra 
indicato, con la partecipazione del Segretario Generale Dott.ssa Rita Ciardelli.

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

LA GIUNTA COMUNALE,

Premesso che:

Il Parlamento europeo ha approvato in data 27 marzo 2019 la risoluzione legislativa sulla 
proposta di direttiva del Parlamento europeo e del Consiglio sulla riduzione dell'incidenza di 
determinati  prodotti  di  plastica  sull'ambiente  (COM(2018)0340  –  C8-0218/2018  – 
2018/0172(COD))”;

gli obiettivi della risoluzione approvata sono prevenire e ridurre l'incidenza di determinati 
prodotti  di plastica sull'ambiente e sulla salute umana, nonché promuovere la transizione 
verso un'economia circolare con modelli  imprenditoriali,  prodotti  e materiali  innovativi e 
sostenibili, contribuendo in tal modo al corretto funzionamento del mercato interno;

la  risoluzione  suddetta  impegna  gli  Stati  membri  ad  adottare  le  misure  necessarie  per 
conseguire  una  riduzione  ambiziosa  e  duratura  del  consumo  dei  prodotti  di  plastica 
monouso, in linea con gli obiettivi generali della politica dell’Unione europea in materia di 
rifiuti,  in  particolare  la  prevenzione  dei  rifiuti,  in  modo  da  portare  a  una  sostanziale 
inversione delle crescenti tendenze di consumo;

il  Ministero  dell’Ambiente,  della  Tutela  del  Territorio  e  del  Mare  ha  implementato  un 
programma di trasformazione “Plastic free”, chiedendo alle Pubbliche Amministrazioni di 
intraprendere azioni dirette al raggiungimento dell’obiettivo prefissato;

la Plastic Free Challenge promossa dal Ministro dell’Ambiente, della Tutela del Territorio e 
del Mare ha l’intento di coinvolgere persone, società e istituzioni nel piano di intervento per 
eliminare la plastica usa e getta, grave fonte di inquinamento di acque e terre;

Richiamato l'art. 1 dello Statuto del Comune di Empoli in particolare si riporta il punto 11 
“Nell'esercizio delle funzioni di promozione dello sviluppo della comunità, gli organi del 
Comune  curano,  proteggono  e  accrescono  le  risorse  ambientali  e  naturali  che  ne 
caratterizzano il territorio e assumono iniziative per renderle fruibili dai cittadini. Il Comune 
si impegna a garantire uno sviluppo ecologicamente sostenibile fondato sulla salvaguardia 
dell'ambiente e la valorizzazione del territorio e del paesaggio.”;   

Richiamate inoltre le linee programmatiche del programma amministrativo 2019-2024 ed in 
particolare il punto 1. AMBIENTE E TERRITORIO  nel quale tra gli obiettivi si pone anche 
quello di incentivare l'abolizione del consumo di stoviglie di plastica nelle manifestazioni 
pubbliche;

Dato atto che:

questa Amministrazione è da anni attenta alle tematiche ambientali e si pone, come obiettivo 
fondamentale e trasversale dell'azione amministrativa, il conseguimento di un reale grado di 
sostenibilità  ambientale  capace  di  incidere  sulle  economie  e  sui  comportamenti  sociali, 
promuovendo a tutti i livelli l'eco – efficienza. Molteplici sono state le azioni amministrative 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

che hanno aumentato e migliorato la raccolta differenziata dei rifiuti e soprattutto ridotto la 
produzione:

- nel Comune di Empoli  è attiva da circa dieci anni la raccolta porta a porta attualmente 
gestita da ALIA S.p.A. e che ha permesso di aumentare e migliorare la qualità della raccolta 
differenziata oltre a ridurre la quantità di rifiuti prodotti;

- il Comune di Empoli con delibera del Consiglio comunale n. 58 del 16/09/2013 ha aderito 
alla   Covenant  of  Mayors  -  Patto  dei  Sindaci,  e  il  15/10/2015  l'Amministrazione  ha 
partecipato ad una cerimonia, tenutasi presso il Parlamento europeo a Bruxelles, durante la 
quale è stato presentato il   Nuovo Patto dei Sindaci per il Clima e l'Energia;
L'Amministrazione comunale  nel  2017 ha  assegnato il  ‘Sant’Andrea d’Oro’,  la  massima 
onorificenza cittadina,  alle associazioni cittadine che si dedicano al recupero e al riuso di 
materiale,  merce,  alimenti,  indumenti,  biciclette,  oggetti  tecnologici,  con  l’obiettivo  di 
sostenere e aiutare persone in difficoltà e comunque con un chiaro intento solidaristico e di 
salvaguardia  ambientale.

Considerato che questa Amministrazione intende adottare misure volte a disincentivare l’uso 
di  plastica  monouso  non  compostabili  e/o  non  biodegradabili  allo  scopo  di  ridurre  il 
quantitativo  di  rifiuti  plastici  dispersi  nell’ambiente,  sensibilizzando  la  cittadinanza  ad 
assumere ancora di più atteggiamenti ambientalmente sostenibili;

Ritenuto che le manifestazioni temporanee, quali sagre e feste, possano costituire importanti 
ed efficaci  occasioni  per  promuovere sul  territorio  comunale  la  cultura ambientale  degli 
organizzatori e dei partecipanti;

Vista la legge regionale “Misure per la riduzione dell'incidenza della plastica sull'ambiente” 
approvata il 25/06/2019; 

Considerato  quanto  sopra  l'Amministrazione  comunale,  nelle  more  di  una  più  puntuale 
modifica delle norme regolamentari in materia di concessione del Patrocinio comunale, di 
concessione di contributi,  di  concessione di  suolo pubblico e di spazi  comunali  gratuiti, 
intende invitare e sensibilizzare, sia gli organizzatori sia i partecipanti a sagre e feste, che si 
svolgeranno  nel  territorio  comunale  di  Empoli,  a  non  utilizzare  materiale  di  plastica 
monouso non compostabile e/o non biodegradabile;

- Viste le norme UNI EN 13432/2012, EN 14995/2007 che fissano i criteri standard europei;

- Visto l’art. 179 del D. Lgs. 152/2006 in forza del quale le Pubbliche Amministrazioni sono 
obbligate a perseguire, nell’esercizio delle proprie competenze, iniziative dirette a favorire in 
via prioritaria la prevenzione e la riduzione della produzione e della nocività dei rifiuti;

- Visto l’art. 226 bis del D. Lgs. 152/2006 in tema di divieti di commercializzazione delle 
borse in  plastica,  introdotto  con decreto legge del  20 giugno 2017 n.  91 convertito  con 
modifiche nella legge n. 123 del 3 agosto 2017 (art. 9 bis);

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

- Visto l’art. 226 ter del D. Lgs. 152/2006 in tema di riduzione della commercializzazione 
delle borse in plastica in materiale ultraleggero;

D E L I B E R A

di promuovere una progressiva riduzione dell'utilizzo dei materiali plastici non compostabili 
e/o  non  biodegradabili  introducendo  gradualmente  misure  tese  al  progressivo 
raggiungimento del divieto di utilizzo di plastica monouso, così da raggiungere gli standard 
indicati dall'Unione Europea, con le seguenti azioni:

1.  in occasione di sagre e feste che si svolgeranno nel territorio comunale sarà tenuto in 
considerazione il non utilizzo di oggetti in plastica monouso per:
- la concessione del Patrocinio comunale;
- la concessione di contributi,
- qualsiasi altra tipologia di sostegno concesso dall'Amministrazione comunale;
2. sensibilizzare le associazioni organizzatrici di eventi e sagre ed in generale i cittadini a:
–  rinunciare all’utilizzo di plastica monouso;
–  ridurre il consumo degli imballaggi in plastica;
–  non disperdere nell’ambiente i rifiuti;
–  a utilizzare,  per la somministrazione di cibi e bevande, oggetti monouso (quali piatti,  
bicchieri e posate) in cellulosa, in pasta di cellulosa o in legno per meglio agevolarne l’avvio 
al recupero una volta raccolti come rifiuti.

D I S P O N E      

La diffusione  di  quanto  disposto  dal  presente  provvedimento,  per  il  tramite  degli  uffici 
comunali  competenti,  alle  associazioni  che  storicamente  organizzano  qualsiasi  forma  di 
intrattenimento,  fornendo loro le informazioni  per un corretto  conferimento dei materiali 
utilizzati e distribuiti al servizio di raccolta dei rifiuti. 

La  trasmissione  della  presente  Delibera  di  Giunta  anche  all'Ufficio  stampa  per  la 
pubblicizzazione e diffusione dei suoi contenuti.

Di dare atto che ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in conformità all’art. 6 del 
vigente Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, la formazione del presente 
atto  è  avvenuta  nel  rispetto  degli  obblighi  di  regolarità  e  correttezza  dell'azione 
amministrativa 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

Letto, confermato e sottoscritto

Il Vice Sindaco Il Segretario Generale
Fabio Barsottini Dott.ssa Rita Ciardelli

=====================================================================

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.


	GIUNTA COMUNALE
	Deliberazione
	Il Vice Sindaco
	Il Segretario Generale


